
 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

 CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 

 

 

 

DELIBERAÇÃO  Nº 98 , DE  11 DE MAIO DE 2012 

 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, tendo em vista a decisão 

tomada em sua 257ª Reunião Extraordinária, realizada em 11 de maio de 2012, e 

considerando o que consta do processo nº 23083.008724/2011-95, 

 

 

R E S O L V E: Criar as disciplinas abaixo relacionadas, pertencentes ao 

Departamento de Teoria e Planejamento de Ensino, do 

Instituto de Educação da UFRRJ, com as respectivas 

codificações, cargas horárias, denominações e ementas: 

  

 

IE620  04 (3T-1P) – Ensino de Física I 

 

EMENTA: Estrutura e organização do Ensino 

Fundamental. Física no Ensino Fundamental: objetivos; 

abordagens e metodologias de ensino; recursos didáticos; 

avaliação. Formação de Professores para o Ensino 

Fundamental. Ambientes não formais de ensino: objetivos; 

abordagens e metodologias de ensino; recursos didáticos; 

avaliação. Esta disciplina está associada às atividades de 

Estágio I e II.  

 

 

 

IE621  04 (3T-1P) – Ensino de Física II 

 

EMENTA: Estrutura, organização e modalidades do 

Ensino Médio.  Formação continuada de Professores para 

o ensino de Física no turno noturno (EJA). Ensino de física 

para pessoas portadoras de necessidades especiais. 

Planejamento de ensino: objetivos; abordagens e 

metodologias de ensino; recursos didáticos; avaliação. Esta 

disciplina está associada às atividades de Estágio III e IV. 

 

                                              

 

 

 

 

ANA MARIA DANTAS SOARES 

Vice-Presidente, 

no exercício da Presidência 


